§ Ex litteris Cæsaris ad Oratores Possouia 9. Orobis 1563.

Innotuit postea Ferdinando Oratoris Gallici denuntiatio^e & quamquam in se bonam haud censuerit, sibi tamen bonam censuit, quippe quâ satis probaretur, nec à se perperam prædictam fuisse difficultatem Principum in digesta à Patribus eorum emendatione, simulque commendarentur obsequentes ipsius petitiones, collatz cum inobsequentibus aliorum contestationibus.

§ Littere Legatorum ad Borrom. 27. Septembris 1563.

Grata supra modum accidit Legatis hæc Cæsaris propensio absoluedi Concilij. Etenim sperabant Sessionem se celebraturos tam propinquam alteri subsecuturæ, vt nulla mutationis causa interponeretur: & aliunde augebatur in ipsis festinandi sollicitudo, cum intelligerent, Ferdinandum^e valetudine multum defecisse, & febriculis frequenter laborare, quæ tamquam tenues, sed crebrae guttule,

guttula, si non perfringunt, atterunt: quamobrem fieri poterat, ut
 improviso deficeret, deficiente cum eo fiducia ab ipso præstita in ea
 regione, in qua Concilium quiescebat; adeoque si infortunium
 illud accideret, graui diuexabantur anxietate, quidnam ipsis consi-
 lij esset extemplo capiendum. Verum significauit Moronus Pontifi-
 ci, haud sibi tutum videri Nuntij consilium de Concilio finiendo,
 Hispanis minimè consentientibus. Duplici modo posse id effici.
 Primum, illis non præmonitis: sed vix possibile videri, ut aliquis illius
 negotij odor ad eos nõ irreperet siue in Aula Cæsarea, siue Tridenti;
 vbi tandem necesse erat rem, antequam ea fieret, cum pluribus com-
 municari. Iam verò rei notitiã ad ipsos aliunde perlatã, colorem
 optimum habituros ad eohonestandam repugnantiam, tamquam
 nullo habitos in pretio; & fortasse satis etiam virium ad rem præ-
 pediendam. Alterum modum esse, si susceptum consilium ipsis
 aperiretur; & hoc peractò se duram incertamque pugnam habitu-
 ros: nam quantum ex Lunensi cognouerat, procliuiorem ad sus-
 pensionem quàm ad conclusionem ipsum viderat, ne consentire-
 tur à Rege Synodi terminationi, nondum compluribus dogmatis
 definitis, & compluribus corruptelis nondum correctis. Quare præ-
 uideri à se, illum neruis omnibus obstiturum. Vbi aduersarij hac
 illaue ratione vicissent, Pontifici graui dedecori futurum & quòd
 temerè decertasset, & quòd victus fuisset. Sed detur, etiam Hispa-
 nos, aut improviso deprehensos, aut obrutos aliorum numero, vi-
 ctum iri, quisnam fructus ex ea victoria decerperetur? Magnam
 orbis catholici partem possideri ab Hispano, cui grauis causa sup-
 peteret, ne suis in ditionibus exciperet Decreta Synodi, se inuito
 despectoque absolutæ. Quapropter ad nihilum, peiusque etiam
 nihilo deciderent tot annorum labores, quando non alius ferè pro-
 uentus inde colligeretur, quàm operis repulsa, discordia, & Eccle-
 siæ communis offensio. Rationes hæc libraret Pontifex: expo-
 meret quid ipse vellet: mitteret facultates necessarias siue ad con-
 cludendam Synodum, siue ad suspendendam: significaret Legatis
 quid ipse in colloquijs cum Lotharingo decreuisset, eumque ala-
 crem, & virtutis documentis imbutum remitteret.

10 Sed interim Pontifex nondum conscius harum rerum, Præsides
 ad terminandam Synodum sollicitabat, vetitos ne de suspensione
 murirent, eosque monuit, ut humaniter agerent cum Ferrerio, tam-
 etsi malè se gessisset, cum cuncta opera regenda sint à fine, cun-
 ctique gressus à meta. Antequam contestationis fragor perstre-
 peret, subtilissimus susurrus peruenerat ad Pontificem, iussos fuisse
 Gallos

h Littere Le-
 gatorum ad
 Borrom. 10.
 Octobris
 1563.

X x x x 2

Gallos

1563.

Gallos Venetias secedere, idque tunc effectum iri, si Sessio constituto die celebranda esset: cuius propositi ratio cum ipsum lateret, ex coniectura putabat id fieri, ne ipsi Decreta comprobarent, adeoque Rex obstringeretur ad eorum executionem ab hæreticis armorum vi extorquendam. Audierat præterea, Ferrerium, quippe sagacem virum, moliri tam importunam secessionem cum Regis dignitate, & reiectâ in alteram partem illius causâ. Quare Moronum secretò hac de re monuit, ut quò magis præuidebatur, quæsitum iri à Gallo iustæ indignationis speciem, eò magis caueret, ne vel tenuis color illi præberetur. Sed hæc epistola eodem die scripta est, quo habita contestatio. Huius postea certior factus Pontifex, quamuis eam supra modum rationi dissentaneam appellasset, eoque magis, quòd Lotharingus pro certo affirmabat, Regem Orationi non imperasse (ita scribit) *ut tantum carnis ad ignem admovent*, tamen Legatis iniunxit, ut nullus idcirco fieret motus, ne ubi Galli animo secessionem agitent, ipsis occasio præberetur, quâ illam faciliorem redderent, ac fucarent. Atque idcirco edoctus subinde vehementiora primi Legati verba ad Ferrerium, responsionemque à Grassio redditam, nullum propterea sensum voluptatis præ se tulit. Solum iussit grates agi Grassio propter beneuolum animum: & ad Legatos scripsit, quando eò usque processum erat, non ultra progredierentur, cum Ferrerius is esset, qui & commodum & damnum inferre posset & illic & in Gallia, & cuius operâ adhuc spes erat aliquod beneficium acceptum iri. Quòd si pro huiusmodi Pontificis sensibus, ita moderatis, antea Præsidēs se gessissent, melior fortasse fructus è Concilio prouenisset in Gallia. Atqui per quemdam veluti strepitum indignationis sine ictu, nouæ offensiones excitæ sunt, non veteres sedatæ. Verùm ministri, tametsi prudentissimi, timent interdum ne timidi videantur, & ne prudentia in ipsis, ab alijs credatur, aut per calumniam accusetur tamquam innata animi formido, ab alijs tamquam sollicita utilitatis cura. Hæc igitur monita peruenerunt ad Legatos, cum iam Ferrerius collegam secutus Venetias petierat, animumque malè affectum gerebat, animaduertens, priuatas spes exaruisse, vniuersamque Synodum auersam ab ipso, eum detestari tamquam non modo iniuriosum, sed irreligiosum. Quare Legati prælagierunt, numquam amplius illum adfuturum.